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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá prostorovým řešením střechy a interiéru pátého patra

budovy centrály firmy Baťa ve Zlíně. Cílem práce je navrhnout zázemí pro zaměstnance

firmy Baťa, sloužící k přípravě jídla, stravování, odpočinku a firemním událostem.

Teoretická část se zabývá firemní kulturou, současnými trendy, druhy střešních teras a jaký

mají vliv firemní prostory na zdraví a psychiku zaměstnanců. Praktická část se věnuje

analýze filozofie firmy baťa, zlínské architektury, stávajícího stavu řešeného území a

následně popisuje finální řešení s vybranými prvky a materiály.

Klíčová slova: firemní kultura, firemní prostor, střešní terasa, stravování, jídelna, kuchyň,

odpočinek, psychika

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the spatial solution of the roof and interior of the fifth

floor of the Baťa headquarters building in Zlín. The aim of the work is to design facilities

for employees of the company Baťa, used for food preparation, meals, rest and corporate

events. The theoretical part deals with corporate culture, current trends, types of roof

terraces and how corporate spaces affect the health and psyche of employees. The practical

part deals with the analysis of the philosophy of the company Bata, Zlín architecture, the

current state of the area and then describes the final solution with selected elements and

materials.

Keywords: corporate culture, corporate space, roof terrace, catering, dining room, kitchen,

rest, psyche

Ráda bych poděkovala vedoucím ateliéru Prostorové tvorby Ing. arch. Kamilu Koláčkovi a

Ing. Radkovi Otevřelovi, Ph.D., kteří mě vedli v průběhu celé práce a během mého studia.

Dále mé velké poděkování patří především mé rodině, která mě vždy podporovala.

Neobešla bych se také bez velké podpory mých kamarádek a spolužaček Hany Kozákové a

Anety Nejedlíkové z oboru Prostorové tvorby, se kterými jsme si byly oporou a

vzájemnými rádci během celých tří let studia.

„Najít správný směr, mezi opatrností a odvahou je to největší umění.“

Tomáš Baťa

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 FIREMNÍ KULTURA A PROSTŘEDÍ ................................................................. 11

1.1 FIREMNÍ DESIGN ................................................................................................... 11

1.2 PROSTORY PODPORUJÍCÍ FIREMNÍ KULTURU ......................................................... 12

1.3 VLIV PROSTŘEDÍ NA PSYCHIKU A ZDRAVÍ ZAMĚSTNANCŮ .................................... 12

2 FIREMNÍ PROSTORY ........................................................................................... 14

2.2 SOUČASNÉ TRENDY .............................................................................................. 16

2.3 PRACOVNÍ PROSTORY ........................................................................................... 18

2.3.1 Podmínky pracovního prostředí ................................................................... 18

2.3.2 Zasedací místnosti ........................................................................................ 19

2.4 SDÍLENÉ OBSLUŽNÉ A ODPOČINKOVÉ PROSTORY .................................................. 19

2.4.1 Kuchyňsko-jídelní prostory .......................................................................... 20

2.4.2 Podpůrné odpočinkové zóny ........................................................................ 20

3 STŘEŠNÍ TERASY .................................................................................................. 22

3.1 TYPY A VYUŽITÍ STŘEŠNÍCH TERAS ....................................................................... 22

3.2 TREND ZELENÝCH STŘECH ................................................................................... 22

3.2.1 Pozitivní vliv a výhody zelených střech ....................................................... 23

3.2.2 Pobytová zeleň a rozdělení podle intenzity .................................................. 23

4 PŘÍKLADY PODOBNÝCH REALIZACÍ ............................................................ 25

4.1 CONCORDIA DESIGN VE VRATISLAVI ................................................................... 25

4.2 PROSTORY FIRMY ADIDAS V LONDÝNĚ ................................................................ 26

4.3 POLYFUNKČNÍ BUDOVA DRN V PRAZE ................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 29

5 VZNIK A FILOZOFIE FIRMY TOMÁŠE BATI ................................................ 30

5.1 BAŤŮV PŘÍSTUP K POTŘEBÁM ZAMĚSTNANCŮ ...................................................... 30

5.2 STRAVOVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ ZA DOB TOMÁŠE BATI ............................................ 31

6 ANALÝZA MÍSTA .................................................................................................. 33

6.1 POPIS MĚSTA ZLÍNA A JEHO ARCHITEKTURY......................................................... 33

6.1.1 Zlín – město v zahradách ............................................................................. 33

6.2 ANALÝZA BUDOVY CENTRÁLY FIRMY BAŤA ........................................................ 37

6.2.1 Identifikační údaje ........................................................................................ 38

6.2.2 Širší vztahy ................................................................................................... 39

6.3 ŘEŠENÉ ÚZEMÍ ...................................................................................................... 39

6.3.1 Stávající stav exteriéru ................................................................................. 39

6.3.2 Stávající stav interiéru .................................................................................. 41

7 PRŮBĚH PRÁCE..................................................................................................... 43

8 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ ................................................................................................... 46

8.1 KONCEPT .............................................................................................................. 46

8.2 PROVOZNÍ SCHÉMA A DISPOZICE .......................................................................... 47

8.3 EXTERIÉR ............................................................................................................. 48

8.4 INTERIÉR .............................................................................................................. 52

8.5 PRVKY VYBAVENÍ A JEJICH BAREVNÉ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ ............................ 57

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 60

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ ...................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

V současné době se stále častěji řeší otázka ideálního prostředí pracoviště a jeho působení

na zaměstnance. Důvodem jsou zvyšující se psychické i zdravotní problémy zaměstnanců

kvůli zvyšujícím se pracovním nárokům, sedavému zaměstnání a v neposlední řadě

nevhodnému pracovnímu prostředí. Na pracovišti je velmi důležité udržování sociálního

kontaktu mezi pracovníky k docílení celkové příjemné atmosféry na pracovišti. Ta je

prospěšná nejen pro vztahy na pracovišti, celkově také zlepšuje kvalitu firemní kultury,

která zvyšuje firemní úspěšnost. Jedním z řešení jak pomoct těmto aspektům, je vytvoření

příjemných prostor.

Téma navržení kuchyňsko-jídelního prostoru a terasy na centrále firmy Baťa mě zaujalo s

možnou vizí do budoucna. Zároveň se řešené území budovy firmy Baťa nachází v samém

centru Zlína a střešní terasa nabízí krásný výhled na zlínské Jižní svahy.

Řešené území v současnosti nevyužívá svého velkého potenciálu, nemá potřebné dispozice

ani vybavení. Je nutná celková rekonstrukce a cílem je navrhnout pojetí celého místa tak,

aby zde zaměstnanci společně rádi trávili svůj čas o pracovních pauzách nebo zde pořádali

firemní události.

Očekávaným přínosem práce je navržení prostor, které nabídnou zázemí pro zaměstnance,

kteří tak již nebudou muset během pracovních pauz docházet mimo budovu do

stravovacích zařízení. Kromě zajištění prostoru pro uložení a přípravu jídla, by měl prostor

nabídnout i další prvky využití navržené s očekávaným přínosem odpočinku pro

zaměstnance. Dalším přínosem je nabídnutí možné vize a inspirace pro firmu Baťa, jak by

bylo možné řešení prostoru pojmout v návaznosti na prostudovanou historii baťovské

architektury, filozofii firmy Baťa, pozitivní vlivy prostředí na zaměstnance a v neposlední

řadě s návazností na současné trendy a jejich předpokládaný vývoj do budoucna.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FIREMNÍ KULTURA A PROSTŘEDÍ

S rychle rostoucí dobou se v současnosti firmy stále častěji zabývají o firemní kulturu a její

identitu. První zmínky zaměřující se na toto téma se datují od 70. let 20. století. Zájem o


[…]


vinylovou podlahu s imitací kamenného obkladu. Odlišující je pouze v odpočinkové části,

kde jsem zvolila vinylovou podlahu v jednolité světle pískové barvě. Doplněním podlahy
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v interiéru jsou koberce modrozelené barvy pro navození útulnější atmosféry a optického

rozdělení prostoru.

Přístřešek se skládá z opěrných sloupů a ohýbaných profilů z nerezové ocele, která

současně tvoří rám pro výplň z bezpečnostního skla potaženého protisluneční fólií.

Částečně zatemněného skla využívám také na fasádě objektu. Sklo v interiéru jsem volila

už pouze vzorované s menší propustností světla a to pouze na dělících dveřích zasedací

místnosti a na barové desce kuchyňského ostrůvku.

Vybavení do interiéru i exteriéru, jsem vybrala buďto přímo od dostupných prodejců nebo

jsem si vytvořila podoby vlastní. Polstrování sedacího nábytku jsem volila především

v odstínech cihlové a oranžové barvy, které se hodí do prostor určených k setkávání a

obecně navozuje pocit uvítání. Na střešní terase využívám převážně skladného posezení

tzv. Pražských židlí a stolků. Výhoda je jejich snadné přemístění a možnosti různých

barev. V současnosti se tyto židle často používají pro dočasné akce v exteriérových

městských částech.

Obrázek 42. Pražské židle a stoly

Nízké světle šedé stolečky přiléhající lehátkům a houpacímu posezení jsou inspirované

nábytkem od firmy Hightower, u kterých jsem změnila materiál na pevný plast, hodící se

do exteriéru skrze povětrnostní podmínky. Tvary těchto stolů mi připomínaly motiv

podrážky, který se symbolicky k firmě Baťa hodí. Dostupné jsou také designové židle

použité v zasedací místnosti od firmy Coalesse, která se s ohledem na současnou dobu,

zaměřuje na udržitelný design. Pohodlné křesla s retro podnožemi vytváří firma Artifort,
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která tento typ dostatečně širokých křesel vyrobila pro méně obvyklé sezení i v kombinaci

s podpěrkami na nohy. Od stejné firmy jsem ke křeslům zvolila stoly se stejnými

podnožemi k odložení nápojů a jiných předmětů.
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ZÁVĚR

Finální podoba mého navrhovaného řešení se odvíjí od jednotlivých funkčních i

výtvarných požadavků na daný prostor, které jsem si již na začátku stanovila a neupustila

od nich, i přes objevující se nezdary v průběhu práce. Zvolila jsem si nelehkou cestu a tím

byl obecně pojem propojenost a to ve většině řešených aspektů návrhu. Při bližší analýze

trendů jsem došla k závěru, že se ve většině z nich objevuje celkové stoupající stírání

hranic, ať už v celkovém rozložení prostoru, ve stylech vybavení nábytku nebo mezi

vnitřním a vnějším prostorem.

Hledala jsem také rovnováhu a propojení mezi současnými trendy a tradicí baťovského

přístupu k architektuře. Díky analýze baťovské architektury i celkové filozofii firmy Baťa

jsem se dostala k zajímavým tvrzením odborníků, kteří zdůrazňují, že baťovská

architektura by nadále měla mít svůj velký obdiv, ale zároveň je třeba se dívat do budoucna

a přemýšlet, jakým způsobem by se k ní dále mělo moderně přistupovat.

Zpracovala jsem návrh s použitím organických tvarů, ve spojení s typicky

funkcionalistickým velkoplošným zasklením a pravoúhlých tvarů. Důležitým používaným

prvkem byl pro mne sloup, který je pro baťovskou architekturu a zejména obchodní domy

Baťa typický. Mou vizí bylo především docílení co největšího možného propojení

exteriéru s interiérem. Symbiózu mezi nimi, jsem vytvořila pomocí proskleného přístřešku

vyneseného sloupy. Celková otevřenost ze stran i stropní části patra, tak nabízí pohled na

nebe a pohled do exteriéru se zelení.

Tento způsob propojení prostorů jsem od začátku brala pro jeho účel k pobytu

zaměstnanců firmy za přirozeně potřebný a prospěšný. Navržené řešení prosvětleného a

ozeleněného prostoru, který je otevřený venkovnímu okolí, láka k jeho pobytu a je pro

zaměstnance nejen zdravý, ale také podporuje vzájemnou komunikaci přispívající

k zlepšení firemní kultury obecně.

Velkým mezníkem v tvorbě mého návrhu, bylo hlubší uvažování nad prostorem

komplexně a uvědoměním si, že nejsem příliš limitována ve vytvoření možných větších

změn. Při jeho zkoumání jsem došla k závěru, že pokud má návrh sloužit jako možná

inspirace a vize do budoucna, nabídnu širší prostorové řešení místa a to v souvislosti se

změnou velikosti poměru interiéru k pobytové části terasy. Jelikož je terasa spíše sezónní

záležitostí, zaměřila jsem se na potřebnou velikost prostor vnitřních a docílila tak jejich

širšího využití s možností volnějšího pohybu zaměstnanců.
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Prací na tomto návrhu jsem se naučila o něco lépe pohybovat v prostředí navrhovacích

počítačových programů, které mě ale na druhou stranu utvrdily i v názoru, že jejich

neznalost nebo nedostačující vhodné vybavení, může mít na výsledný návrh velký dopad.

Na závěr bych ráda dodala, že mě v průběhu práce při zamýšlením nad konceptem pro

obuvní firmu Baťa, doprovázela myšlenka ve spojení se slovem cesta, a jak různorodé jsou

její podoby, po kterých jdeme. Proto jsem se nebála použití různých podlahových

materiálů a také tvar a konstrukce přístřešku svou podobou cestu na terase vyznačuje.

Věřím, že by se tato myšlenka nad celkovým konceptem dala do budoucna pro firmu Baťa

rozvést ještě mnohem dál.
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