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1. Zadání, analýza

Zadání Nikoly je shodné s pracemi jejích spolužaček – Hany Kozákové a Anety

Nejedlíkové. Vytvoření výtvarné studie kuchyňských, jídelních, společenských a

oddychových relaxačních prostor na střeše centrály firmy Baťa ve Zlíně. Na rozdíl od

předchozích prací Nikola předkládá studii, která se týká celkové rekonstrukce

stávajících interiérových ale i exteriérových prostor. Vychází z podrobného důsledného

popisu současných trendů uspořádání a vybavení kanceláří a pracovních prostor za

účelem dosažení co nejpříjemnějšího pracovního prostředí, částečně připomínajícího

domov. Využívá poznatky, myšlenky a nápady uváděných realizačních řešení.

2. Místo - lokalizace

Centrála firmy Baťa sídlí v ulici Dlouhá v blízkosti centra města naproti

obchodnímu domu Jablko. Pracuje v ní cca 100 zaměstnanců o průměrném věku 40. let.

Střešní terasy na severní stranu nabízí otevřený a nejhezčí pohled na zlínské Jižní svahy.

3. Návrh

Výslednému navrženému řešení Nikoly předcházely zajímavé studie a alt.

návrhy řešení. Její výsledné řešení předpokládá největší stavební zásahy do současné

dispozice, a to: přemístění klimatizačních jednotek na střechu 5. podlaží, odsunutí

současného firemního loga, zvětšení a rozšíření interiérů 5. podlaží.

Dominantními materiály v návrhu práce jsou skla, sloupová konstrukce a zeleň.

Funkcionalismus samotné stavby zde nahrazuja tvarová symbióza vnitřních prostor s

exteriérem. Další – pro mě sympatickou změnou je úprava dispozic inteiérů, který

logicky začíná kuchyňkou se skladováním a přípravou jídla. Ta navazuje na jídelnu,

odpočinkový a relaxační prostor a v poslední části na menší zasedací místnost.

Kuchyňský prostor umožňuje současnou přípravu jídla pro větší počet zaměstnanců .

Dobrou myšlenkou je i rozdělení skladovacích prostor do menších lednic umožňujících

větší přehled skladovaných potravin. Nikole se povedlo skloubit současné trendy

architektury s tradicí baťovského přístupu k architektuře. Její řešení je originální ale

také finančně i stavebně nejnáročnější. Ze svého hlediska bych se jen nechtěl starat o

všechnu zeleň zobrazenou v návrhu.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) Bystřici pod Hostýnem dne 6.6.2021
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